
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2023 AO EDITAL Nº. 04/2023/GDG/CCO/IFAM, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº 1108 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU N° 118, de 23/06/2023, Seção 2, pág. 22, a delegação de competências no que tange a 

gestão de pessoas, disposta no Art. 2°, XIV, da Portaria N° 419 — GR/IFAM, de 07/03/2019 e de 

acordo com os termos da Lei n° 9.608 de 18/02/1998, Decreto N° 9.906 de 09/07/2019 e Resolução 

n° 20-CONSUP/IFAM, de 30 de junho de 2016, observando o disposto no Edital Nº. 

04/2023/GDG/CCO/IFAM, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023, que tornou público o PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, resolve: 

 

Art. 1º. alterar a exigência técnica da vaga referente à Área/Disciplina Ciências Agrárias. 

 

Onde se lê: 

 

 

Leia-se: 

 

 

Art. 2º. alterar o item 10.1 – d, da avaliação curricular. 

Onde se lê:  

d) Para efeito da avaliação curricular serão considerados somente os títulos de pós- 

graduação stricto sensu e os demais documentos especificados, com a respectiva pontuação, 

descritas no Anexo IV. 

 

CAMPUS COARI 

Processo Eletrônico: 23389.000501/2023-89 

Área/Disciplina 
Formação 

(exigência técnica) 

Carga horária 

semanal 
Nº de vagas 

Ciências Agrárias 
Graduação em Licenciatura em Ciências 

Agrárias  
40h 01 

CAMPUS COARI 

Processo Eletrônico: 23389.000501/2023-89 

Área/Disciplina 
Formação 

(exigência técnica) 

Carga horária 

semanal 
Nº de vagas 

Ciências Agrárias 

Graduação em Licenciatura em Ciências 

Agrárias ou Bacharelado em Agronomia 

ou Bacharelado em Ciências Agrárias 

40h 01 



Leia-se: 

d) Para efeito da avaliação curricular serão considerados os títulos de pós- graduação lato 

sensu e stricto sensu e os demais documentos especificados, com a respectiva pontuação, descritas 

no Anexo IV. 

 

Art. 3º. Alterar as datas previstas no cronograma (Anexo I). 

Onde se lê: 

 

ATIVIDADES DATAS 

Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente via internet, 

até as 23h59min) 

20/09/2023 a 

27/09/2023 

Divulgação da relação de inscrição homologadas (a partir das 16h) 29/09/2023 

Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às 17h) 02/10/2023 

Resultado final da relação de candidatos com inscrições homologadas (a partir das 9h) 03/10/2023 

Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (9h) 05/10/2023 

Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das 9h) 06/10/2023 

Prova de desempenho didático 09/10/2023 a 

11/10/2023   

Resultado da prova de desempenho didático e da avaliação curricular (a partir das 

17h). 

17/10/2023 

Interposição de recursos da prova de desempenho didático e avaliação curricular (até 

às 17h). 

18/10/2023 

Resultado da prova da desempenho didático e avaliação curricular, após recurso (a 

partir das 16h). 

19/10/2023 

Resultado final (a partir da 17h30min.). 20/10/2023 

Publicação da homologação do resultado final no DOU. 23/10/2023 

Convocação do candidatos aprovados. 24/10/2023 

 

Leia-se: 

 

ATIVIDADES DATAS 

Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente via 

internet, até as 23h59min) 

20/09/2023 a 

03/10/2023 

Divulgação da relação de inscrição homologadas (a partir das 16h) 05/10/2023 

Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às 17h) 06/10/2023 



Resultado final da relação de candidatos com inscrições homologadas (a partir 

das 9h) 

09/10/2023 

Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (9h) 10/10/2023 

Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das 9h) 11/10/2023 

Prova de desempenho didático 12/10/2023 a 

13/10/2023   

Resultado da prova de desempenho didático e da avaliação curricular (a partir 

das 17h). 

16/10/2023 

Interposição de recursos da prova de desempenho didático e avaliação curricular 

(até às 17h). 

17/10/2023 

Resultado da prova da desempenho didático e avaliação curricular, após recurso 

(a partir das 16h). 

18/10/2023 

Resultado final (a partir da 17h30min). 20/10/2023 

Publicação da homologação do resultado final no DOU. 23/10/2023 

Convocação do candidatos aprovados. 24/10/2023 

 

Art. 4º. As demais datas do cronograma permanecem inaltaráveis. 

 

Coari, 29 de setembro de 2023 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM – campus Coari 

Portaria Nº 1108 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 


		2023-09-29T09:44:07-0400
	ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
	Eu estou aprovando este documento




